ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

__________

Số:              /UBND-TH
V/v tổ chức đại hội Hội Luật

gia tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________

Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2026

Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 09/HLGĐT ngày 21 tháng 01 năm 2026 của Hội
Luật gia tỉnh về việc xin chủ trương không tổ chức Đại hội Hội Luật gia tỉnh Đồng
Tháp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Việc Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp xin chủ trương không tổ chức Đại hội
sau sáp nhập hội là chưa đúng theo Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày
08/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và
Công văn số 159/MTTQ-BTT ngày 14/01/2026 về việc hướng dẫn một số nội
dung Đại hội các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã. Đồng
thời, do sáp nhập cơ học, nên hiện tại số lượng Phó Chủ tịch chuyên trách tại Hội
Luật gia tỉnh nhiều hơn quy định, do đó Hội Luật gia tỉnh, khi cơ cấu số lượng
Phó Chủ tịch chuyên trách Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong
phạm vi tỉnh phải thực hiện bảo đảm số lượng không quá 02 người theo quy định
tại khoản 5 Điều 42 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP.

Theo quy định hiện hành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh là cơ
quan quản lý hội. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh gửi ý kiến đến Ủy ban Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét, trả lời nội dung kiến nghị của Hội Luật gia tỉnh
Đồng Tháp theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và Các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Hội Luật gia tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Ban TCD-NC;
- Lưu: VT, TH, T.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T08:08:26+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T09:26:32+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T09:26:52+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T09:27:10+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T09:27:38+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!